

Erlangen, 30. Juli 2018

Ergebnisveröffentlichung Q3 Geschäftsjahr 2018

1. April bis 30. Juni 2018

Kräftiges vergleichbares Umsatzwachstum und beschleunigte Auslieferung von Atellica

»Die erfreuliche Entwicklung im Umsatz zeigt unsere Stärke im Wettbewerb. Mit der positiven Entwicklung bei der Auslieferung unseres neuen Labordiagnostiksystems Atellica Solution sind wir ebenfalls zufrieden. Trotz zunehmend negativer Währungseffekte sowie der Investitionen in die Zukunft des Labordiagnostikgeschäfts bestätigen wir unsere Prognose für das laufende Geschäftsjahr.« sagte Bernd Montag, CEO Siemens Healthineers.

- Vergleichbares Umsatzwachstum von 5% dank eines sehr starken Wachstums im Segment Imaging in Höhe von 8%
- Bereinigte Ergebnismarge von 16,0% liegt -110 Basispunkte unter Vorjahr aufgrund von Währungsgegenwind in Höhe von -140 Basispunkten
- Auslieferungen von Atellica Solution liegen mit insgesamt mehr als 560 Systemen bis Ende Juni im Plan
- Prognose für das laufende Geschäftsjahr bestätigt

Siemens Healthineers

(in Mio. €)	Q3	Q3	Veränderung in %	
	2018	2017	Ist	Vglb. ¹
Umsatzerlöse	3.300	3.307	0%	5%
Ergebnis	503	556	-10%	
<i>darin: Personalrestrukturierungsaufwendungen und IPO Kosten</i>	<i>-25</i>	<i>-11</i>		
Ergebnismarge	15,2%	16,8%		
Bereinigte Ergebnismarge ²	16,0%	17,1%		
Gewinn nach Steuern	293	325	-10%	
Bereinigter Gewinn nach Steuern ²	334	357	-7%	
Free Cash Flow	269	468	-43%	

¹ Veränderung ggü. VJ auf einer vergleichbaren Basis ohne Währungs- und Portfolioeffekte

² Bereinigt um Personalrestrukturierungsaufwendungen, IPO Kosten (Ergebnis und Gewinn nach Steuern) und um Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte, die im Rahmen von Unternehmenszusammenschlüssen erworben wurden nach Steuern (Gewinn nach Steuern).

- Auf vergleichbarer Basis stiegen die Umsätze in allen Segmenten, hauptsächlich aufgrund eines sehr starken Beitrags des Imaging Segments
- Negativer Einfluss von Währungsumrechnungseffekten in Höhe von 5%-Punkten auf das Umsatzwachstum; in allen Segmenten
- Ergebnis enthält Personalrestrukturierungsaufwendungen in Höhe von 25 Mio. €
- Bereinigte Ergebnismarge belastet durch währungsbedingten Gegenwind, durch eine geringere Profitabilität im Diagnostics Segment durch einen großen, zunächst negativen Automatisierungsauftrag und Übergangskosten Atellica; negative Effekte aus der Umstellung aktienbasierter Vergütungen werden teilweise durch positive Effekte im Zusammenhang mit Einzahlungen in U.S. Pensionsfonds kompensiert
- Bereinigter Gewinn nach Steuern beinhaltet niedrigere Finanzierungszinsen, die sich aus der Umsetzung der für nach dem Börsengang geplanten Kapitalstruktur ergaben; dieser Effekt wird teilweise durch höhere Ertragsteuern überlagert
- Free Cash Flow liegt unter Vorjahr, hauptsächlich aufgrund von Einzahlungen in U.S. Pensionsfonds in Höhe von 126 Mio. € und Auszahlungen von 41 Mio. € für IPO Kosten aus Q2

Imaging

(in Mio. €)	Q3		Veränderung in %	
	2018	2017	Ist	Vglb.
Gesamte Umsatzerlöse	1.976	1.923	3%	8%
Ergebnis	333	346	-4%	
<i>darin: Personalrestrukturierungsaufwendungen</i>	-11	-5		
Ergebnismarge	16,8%	18,0%		
<i>Bereinigte Ergebnismarge¹</i>	17,4%	18,2%		

¹ Bereinigt um Personalrestrukturierungsaufwendungen

Diagnostics

(in Mio. €)	Q3		Veränderung in %	
	2018	2017	Ist	Vglb.
Gesamte Umsatzerlöse	1.007	1.045	-4%	1%
Ergebnis	105	139	-25%	
<i>darin: Personalrestrukturierungsaufwendungen</i>	-5	-3		
Ergebnismarge	10,4%	13,3%		
<i>Bereinigte Ergebnismarge¹</i>	10,9%	13,6%		

¹ Bereinigt um Personalrestrukturierungsaufwendungen

Advanced Therapies

(in Mio. €)	Q3		Veränderung in %	
	2018	2017	Ist	Vglb.
Gesamte Umsatzerlöse	353	365	-3%	1%
Ergebnis	52	63	-18%	
<i>darin: Personalrestrukturierungsaufwendungen</i>	-8	0		
Ergebnismarge	14,8%	17,4%		
<i>Bereinigte Ergebnismarge¹</i>	17,0%	17,5%		

¹ Bereinigt um Personalrestrukturierungsaufwendungen

- Sehr starkes Wachstum des vergleichbaren Umsatzes sowohl im Equipment- als auch Servicegeschäft mit einem signifikanten Anstieg bei Molecular Imaging, X-Ray Products und Magnetic Resonance
- Vergleichbares Umsatzwachstum in allen drei Regionen mit einer beträchtlichen Steigerung in den USA und Deutschland
- Währungseinflüsse haben die Marge gegenüber Vorjahr negativ beeinträchtigt; ohne diese Effekte entwickelte sich die Marge positiv, vor allem aufgrund höheren Volumens und damit verbundener Degressionseffekte sowie operativer Verbesserungen
- Geringes vergleichbares Umsatzwachstum vor allem in den Regionen EMEA und Asien, Australien; hauptsächlich in China
- Auslieferungen von Atellica Solution liegen mit insgesamt mehr als 560 Systemen bis Ende Juni im Plan
- Positive Entwicklung unserer beiden letzten Akquisitionen, Epocal mit zweistelligem und Fast-Track Diagnostics mit hohem einstelligem vergleichbarem Umsatzwachstum
- Bereinigte Ergebnismarge rückläufig durch einen großen, zunächst negativen Automatisierungsauftrag und Übergangskosten Atellica
- Nach signifikantem Umsatzwachstum im Q1, zeigen Q2 und Q3 GJ 2018 ein mäßiges Wachstum auf vergleichbarer Basis; die ersten neun Monate des Jahres weisen ein Wachstum von insgesamt 4% auf
- Geringes vergleichbares Umsatzwachstum vor allem in den Regionen Asien, Australien und Amerika
- Bereinigte Ergebnismarge rückläufig, da operative Verbesserungen durch starke negative Währungseffekte mehr als aufgewogen wurden

Überleitung Konzernabschluss

Ergebnis

(in Mio. €)	Q3	Q3
	2018	2017
Summe Segmente	489	548
Zentrale Posten, Konsolidierungen, sonstige Posten	13	8
Ergebnis	503	556
Finanzierungszinsen	-39	-68
Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte, die im Rahmen von Unternehmenszusammenschlüssen erworben wurden	-33	-36
Gewinn vor Ertragsteuern	431	453
Ertragsteuern	-138	-128
Gewinn nach Steuern	293	325

- Zentrale Posten, Konsolidierungen, sonstige Posten positiv beeinflusst durch Erträge resultierend aus Einzahlungen in U.S. Pensionsfonds
- Niedrigere Finanzierungszinsen in Q3 GJ 2018, die sich aus der Umsetzung der für nach dem Börsengang geplanten Kapitalstruktur ergaben
- Gewinn nach Steuern in Q3 GJ 2018 durch höhere Ertragsteuern beeinflusst (Steuerquote: 32% in Q3 GJ 2018; 28% in Q3 GJ 2017)

Ausblick

Wir bestätigen unsere Erwartungen für das Geschäftsjahr 2018 und erwarten weiterhin ein vergleichbares Umsatzwachstum zwischen 3% und 4% im Vergleich zu dem Geschäftsjahr 2017. Wir erwarten, dass unsere bereinigte Ergebnismarge (bereinigt um Personalrestrukturierungsaufwendungen und IPO Kosten) für das Geschäftsjahr 2018, zwischen 17% und 18% liegt.

Wir erwarten bis zu 20 Mio. € höhere nicht operative finanzielle Aufwendungen netto im Vergleich zu unserer bisherigen Prognose von 140 Mio. € bis 170 Mio. €. Des Weiteren erwarten wir für das Geschäftsjahr 2018 eine effektive Steuerquote zwischen 28% und 30%.

Hinweise und zukunftsgerichtete Aussagen

Heute ab 8:30 Uhr MESZ wird die Telefonkonferenz für Journalisten zu den Geschäftszahlen mit dem Siemens Healthineers CEO Dr. Bernd Montag und CFO Dr. Jochen Schmitz live im Internet übertragen:

[siemens-healthineers.de/presse](https://www.siemens-healthineers.de/presse)

Sie können zudem ab 10:30 Uhr MESZ live die Telefonkonferenz für Analysten und Investoren in Englisch mit Dr. Bernd Montag und Dr. Jochen Schmitz unter folgendem Link verfolgen:

corporate.siemens-healthineers.com/de/investor-relations

Aufzeichnungen der Telefonkonferenz für Journalisten sowie der Telefonkonferenz für Analysten und Investoren werden im Anschluss zur Verfügung gestellt.

Die Finanzpublikationen können Sie im Internet unter folgendem Link herunterladen:

corporate.siemens-healthineers.com/de/investor-relations/presentations-financial-publications

Dieses Dokument enthält Aussagen, die sich auf unseren künftigen Geschäftsverlauf und künftige finanzielle Leistungen sowie auf künftige Siemens Healthineers betreffende Vorgänge oder Entwicklungen beziehen und zukunftsgerichtete Aussagen darstellen können. Diese Aussagen sind erkennbar an Formulierungen wie „erwarten“, „wollen“, „antizipieren“, „beabsichtigen“, „planen“, „glauben“, „anstreben“, „einschätzen“, „werden“ und „vorhersagen“ oder an ähnlichen Begriffen. Solche Aussagen beruhen auf den gegenwärtigen Erwartungen und bestimmten Annahmen des Siemens Healthineers-Managements, von denen zahlreiche außerhalb des Einflussbereichs von Siemens Healthineers liegen. Sie unterliegen daher einer Vielzahl von Risiken, Ungewissheiten und Faktoren. Sollten sich eines oder mehrere dieser Risiken oder Ungewissheiten realisieren oder sollte es sich erweisen, dass die zugrunde liegenden Erwartungen nicht eintreten beziehungsweise Annahmen nicht korrekt waren, können die tatsächlichen Ergebnisse, Leistungen und Erfolge von Siemens Healthineers (sowohl negativ als auch positiv) wesentlich von denjenigen Ergebnissen abweichen, die ausdrücklich oder implizit in der zukunftsgerichteten Aussage genannt worden sind. Siemens Healthineers übernimmt keine Verpflichtung und beabsichtigt auch nicht, diese zukunftsgerichteten Aussagen zu aktualisieren oder bei einer anderen als der erwarteten Entwicklung zu korrigieren.

Dieses Dokument enthält – in einschlägigen Rechnungslegungsrahmen nicht genau bestimmte – ergänzende Finanzkennzahlen, die sogenannte alternative Leistungskennzahlen sind oder sein können. Für die Beurteilung der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage von Siemens Healthineers sollten diese ergänzenden Finanzkennzahlen nicht isoliert oder als Alternative zu den im Konzernabschluss dargestellten und im Einklang mit einschlägigen Rechnungslegungsrahmen ermittelten Finanzkennzahlen herangezogen werden. Andere Unternehmen, die alternative Leistungskennzahlen mit einer ähnlichen Bezeichnung darstellen oder berichten, können diese anders berechnen.

Aufgrund von Rundungen ist es möglich, dass sich einzelne Zahlen in diesem und anderen Dokumenten nicht genau zur angegebenen Summe addieren und dass dargestellte Prozentangaben nicht genau die absoluten Werte widerspiegeln, auf die sie sich beziehen.

Dieses Dokument ist eine Quartalsmitteilung gemäß § 53 der Börsenordnung für die Frankfurter Wertpapierbörse.

Internet: [siemens-healthineers.com](https://www.siemens-healthineers.com)

Presse: [siemens-healthineers.de/presse](https://www.siemens-healthineers.de/presse)

Investor Relations: corporate.siemens-healthineers.com/de/investor-relations

Siemens Healthineers AG
Henkestr. 127
91052 Erlangen
Telefon: +49 9131 84-0
[siemens-healthineers.com](https://www.siemens-healthineers.com)

© Siemens Healthineers AG, 2018

Finanzinformationen

für das dritte Quartal und die ersten neun Monate des
Geschäftsjahres 2018

Zusätzliche Informationen

(in Millionen €, wenn nicht anders angegeben)

Umsatzerlöse nach Regionen (Sitz des Kunden)

(in Mio. €)	Q3	Q3	Veränderung in %	
	2018	2017	Ist	Vglb. ¹
Europa, GUS , Afrika, Naher und Mittlerer Osten (EMEA)	1.050	1.035	1%	4%
darin Deutschland	215	207	4%	4%
Amerika	1.348	1.375	-2%	6%
darin USA	1.151	1.154	0%	7%
Asien, Australien	903	897	1%	4%
darin China	405	421	-4%	-4%
Siemens Healthineers	3.300	3.307	0%	5%

¹ Veränderung ggü. VJ auf einer vergleichbaren Basis ohne Währungs- und Portfolioeffekte

Umsatzerlöse nach Regionen (Sitz des Kunden)

(in Mio. €)	Q1 - Q3	Q1 - Q3	Veränderung in %	
	2018	2017	Ist	Vglb. ¹
Europa, GUS , Afrika, Naher und Mittlerer Osten (EMEA)	3.148	3.102	1%	4%
darin Deutschland	623	644	-3%	-2%
Amerika	3.860	4.179	-8%	2%
darin USA	3.255	3.526	-8%	2%
Asien, Australien	2.717	2.748	-1%	5%
darin China	1.220	1.151	6%	9%
Siemens Healthineers	9.725	10.030	-3%	4%

¹ Veränderung ggü. VJ auf einer vergleichbaren Basis ohne Währungs- und Portfolioeffekte

Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter

	Jun 30,	Sep 30,
	2018	2017
Mitarbeiteranzahl (in Tausend)	49,6	48,4
Deutschland	13,0	12,5
Außerhalb Deutschland	36,6	35,9

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

(in Mio. €, Ergebnis je Aktie in €)	Q3	Q3	Q1-Q3	Q1-Q3
	2018	2017	2018	2017
Umsatzerlöse	3.300	3.307	9.725	10.030
Umsatzkosten	-2.024	-1.953	-5.776	-5.873
Bruttoergebnis vom Umsatz	1.276	1.354	3.949	4.157
Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen	-327	-307	-941	-913
Vertriebs- und allgemeine Verwaltungsaufwendungen	-510	-533	-1.575	-1.642
Sonstige betriebliche Erträge	28	2	46	7
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-6	-3	-106	-12
Ergebnis aus nach der Equity-Methode bilanzierten Beteiligungen	2	3	6	7
Zinserträge	5	3	36	9
Zinsaufwendungen	-39	-66	-169	-201
Sonstiges Finanzergebnis	1	0	-4	1
Gewinn vor Ertragsteuern	431	453	1.241	1.413
Ertragsteueraufwendungen	-138	-128	-330	-422
Gewinn nach Steuern	293	325	910	991
Davon entfallen auf:				
Nicht beherrschende Anteile	8	5	15	12
Aktionäre der Siemens Healthineers AG	285	320	895	979
Unverwässertes Ergebnis je Aktie	0,29	0,32	0,90	0,98
Verwässertes Ergebnis je Aktie	0,29	0,32	0,90	0,98

Konzern-Gesamtergebnisrechnung

(in Mio. €)	Q3 2018	Q3 2017	Q1-Q3 2018	Q1-Q3 2017
Gewinn nach Steuern	293	325	910	991
Neubewertungen von leistungsorientierten Plänen	-2	32	-41	270
darin: Ertragsteuereffekte	-2	-16	-37	-118
Posten, die nicht in den Gewinn oder Verlust umgegliedert werden	-2	32	-41	270
Unterschied aus Währungsumrechnung	150	78	261	-46
Derivative Finanzinstrumente	-12	20	-13	22
darin: Ertragsteuereffekte	4	-8	4	-10
Posten, die anschließend möglicherweise in den Gewinn oder Verlust umgegliedert werden	138	98	248	-24
Sonstiges Ergebnis nach Steuern	136	130	207	246
Gesamtergebnis	429	455	1.117	1.237
Davon entfallen auf:				
Nicht beherrschende Anteile	6	5	11	13
Aktionäre der Siemens Healthineers AG	423	450	1.106	1.224

Konzernbilanz

(in Mio. €)	30. Jun. 2018	30. Sep. 2017
Aktiva		
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	228	184
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen	2.330	2.308
Sonstige kurzfristige finanzielle Vermögenswerte	83	57
Forderungen gegen den Siemens-Konzern	1.252	2.991
Vertragsvermögenswerte	480	294
Vorräte	1.932	1.605
Laufende Ertragsteuerforderungen	115	79
Sonstige kurzfristige Vermögenswerte	305	276
Summe kurzfristige Vermögenswerte	6.725	7.794
Geschäfts- oder Firmenwerte	8.150	7.992
Sonstige immaterielle Vermögenswerte	1.573	1.525
Sachanlagen	1.787	1.566
Nach der Equity-Methode bilanzierte Beteiligungen	32	33
Sonstige finanzielle Vermögenswerte	167	162
Sonstige Forderungen gegen den Siemens-Konzern	-	1.365
Aktive latente Steuern	286	408
Sonstige Vermögenswerte	265	268
Summe langfristige Vermögenswerte	12.261	13.319
Summe Aktiva	18.985	21.113
Passiva		
Kurzfristige Finanzschulden und kurzfristig fällige Anteile langfristiger Finanzschulden	57	55
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	1.169	1.120
Sonstige kurzfristige finanzielle Verbindlichkeiten	85	72
Verbindlichkeiten gegenüber dem Siemens-Konzern	656	5.795
Vertragsverbindlichkeiten	1.535	1.406
Kurzfristige Rückstellungen	284	290
Laufende Ertragsteuerverbindlichkeiten	190	122
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	1.110	1.250
Summe kurzfristige Verbindlichkeiten	5.086	10.110
Langfristige Finanzschulden	19	15
Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	904	1.732
Passive latente Steuern	189	259
Rückstellungen	147	153
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten	33	23
Sonstige Verbindlichkeiten	385	365
Sonstige Verbindlichkeiten gegenüber dem Siemens-Konzern	3.994	5.167
Summe langfristige Verbindlichkeiten	5.671	7.714
Summe Verbindlichkeiten	10.757	17.824
Gezeichnetes Kapital	1.000	-
Kapitalrücklage	11.170	-
Gewinnrücklagen/Nettovermögen ¹	-3.445	4.045
Sonstige Bestandteile des Eigenkapitals	-512	-764
Summe Eigenkapital der Aktionäre der Siemens Healthineers AG	8.213	3.281
Nicht beherrschende Anteile	15	8
Summe Eigenkapital	8.228	3.289
Summe Passiva	18.985	21.113

¹ Zum 30. September 2017 war Siemens Healthineers kein juristisch abgrenzbarer Teilkonzern, für den ein konsolidierter Abschluss nach IFRS 10 zu erstellen war. Daher wurde zum 30. September 2017 ein kombinierter Abschluss erstellt, in welchem dem Siemens-Konzern zuzurechnendes Nettovermögen ausgewiesen wurde.

Konzern-Kapitalflussrechnung

(in Mio. €)	Q3 2018	Q3 2017
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit		
Gewinn nach Steuern	293	325
Überleitung zwischen Gewinn nach Steuern und Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit		
Abschreibungen und Wertminderungen	134	140
Ertragsteueraufwendungen	138	128
Zinsergebnis	34	65
Gewinn in Zusammenhang mit der Investitionstätigkeit	-2	-
Sonstiges Beteiligungsergebnis	-2	-3
Sonstige zahlungsunwirksame Erträge/Aufwendungen	-7	13
Veränderungen im operativen Nettoumlaufvermögen		
Vertragsvermögenswerte	-12	61
Vorräte	-48	-29
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen	15	-75
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	23	13
Vertragsverbindlichkeiten	38	-14
Veränderung bei sonstigen Vermögenswerten und Verbindlichkeiten	-127	139
Zugänge zu vermieteten Vermögenswerten unter Operating-Leasingverträgen	-71	-57
Gezahlte Ertragsteuern	-25	-92
Ertragsteuern, die durch den Siemens-Konzern für Siemens Healthineers gezahlt wurden	-	-51
Erhaltene Dividenden	5	8
Erhaltene Zinsen	4	3
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit	389	574
Cashflow aus Investitionstätigkeit		
Zugänge zu immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen	-120	-106
Erwerb von Finanzanlagen	-2	-
Akquisitionen von Geschäftseinheiten, abzüglich übernommener Zahlungsmittel	1	-
Abgang von Finanzanlagen, immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen	11	4
Cashflow aus Investitionstätigkeit	-110	-102
Cashflow aus Finanzierungstätigkeit		
Veränderung kurzfristiger Finanzschulden und übrige Finanzierungstätigkeiten	-5	-5
Gezahlte Zinsen	-	-2
Ergebnisabführungen an den Siemens-Konzern	-778	-
An den Siemens-Konzern gezahlte Dividenden	-	-157
Auf nicht beherrschende Anteile entfallende Dividenden	-1	-
An den Siemens-Konzern gezahlte Zinsen	-32	-61
Sonstige Transaktionen/Finanzierungen mit dem Siemens-Konzern	591	-261
Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	-226	-486
Einfluss von Wechselkursänderungen auf die Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	-21	-8
Veränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	33	-22
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Beginn des Berichtszeitraums	196	187
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Ende des Berichtszeitraums	228	165

(in Mio. €)	Q1-Q3 2018	Q1-Q3 2017
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit		
Gewinn nach Steuern	910	991
Überleitung zwischen Gewinn nach Steuern und Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit		
Abschreibungen und Wertminderungen	382	423
Ertragsteueraufwendungen	330	422
Zinsergebnis	133	193
Gewinn in Zusammenhang mit der Investitionstätigkeit	-3	-
Sonstiges Beteiligungsergebnis	-4	-7
Sonstige zahlungsunwirksame Erträge/Aufwendungen	30	45
Veränderungen im operativen Nettoumlaufvermögen		
Vertragsvermögenswerte	-188	-30
Vorräte	-299	-198
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen	123	21
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	54	38
Vertragsverbindlichkeiten	108	118
Veränderung bei sonstigen Vermögenswerten und Verbindlichkeiten	-396	-173
Zugänge zu vermieteten Vermögenswerten unter Operating-Leasingverträgen	-188	-163
Gezahlte Ertragsteuern	-98	-142
Ertragsteuern, die durch den Siemens-Konzern für Siemens Healthineers gezahlt wurden	-122	-222
Erhaltene Dividenden	6	9
Erhaltene Zinsen	10	11
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit	790	1.336
Cashflow aus Investitionstätigkeit		
Zugänge zu immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen	-339	-299
Erwerb von Finanzanlagen	-2	-
Akquisitionen von Geschäftseinheiten, abzüglich übernommener Zahlungsmittel	-226	-6
Abgang von Finanzanlagen, immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen	15	7
Cashflow aus Investitionstätigkeit	-551	-298
Cashflow aus Finanzierungstätigkeit		
Veränderung kurzfristiger Finanzschulden und übrige Finanzierungstätigkeiten	-3	4
Gezahlte Zinsen	-3	-4
Ergebnisabführungen an den Siemens-Konzern	-778	-
An den Siemens-Konzern gezahlte Dividenden	-230	-345
Auf nicht beherrschende Anteile entfallende Dividenden	-10	-2
An den Siemens-Konzern gezahlte Zinsen	-122	-185
Sonstige Transaktionen/Finanzierungen mit dem Siemens-Konzern	977	-541
Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	-169	-1.073
Einfluss von Wechselkursänderungen auf die Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	-26	-6
Veränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	44	-41
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Beginn des Berichtszeitraums	184	206
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Ende des Berichtszeitraums	228	165

Segmentgrößen im Überblick

(in Mio. €)	Außenumsatzerlöse		Interne Umsatzerlöse		Gesamte Umsatzerlöse		Ergebnis ¹		Vermögen		Free Cash Flow		Zugänge zu immateriellen Vermögenswerten, Sachanlagen und an Dritte vermieteten Vermögenswerten		Abschreibungen und Wertminderungen	
	Q3	Q3	Q3	Q3	Q3	Q3	Q3	Q3	Jun 30,	Sep 30,	Q3	Q3	Q3	Q3	Q3	Q3
	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017
Imaging	1.910	1.865	65	57	1.976	1.923	333	346	6.257	6.041	397	420	32	30	35	32
Diagnostics	1.007	1.045	0	0	1.007	1.045	105	139	4.561	3.915	46	86	121	115	51	58
Advanced Therapies	349	363	4	3	353	365	52	63	879	879	82	96	3	2	3	2
Summe Segmente	3.267	3.273	69	60	3.336	3.333	489	548	11.698	10.835	525	602	157	147	89	92
Überleitung Konzernabschluss	34	34	-69	-60	-35	-26	-58	-95	7.287	10.278	-256	-134	41	16	45	48
Siemens Healthineers	3.300	3.307	0	0	3.300	3.307	431	453	18.985	21.113	269	468	198	163	134	140

¹ Siemens Healthineers: Gewinn vor Ertragsteuern

(in Mio. €)	Außenumsatzerlöse		Interne Umsatzerlöse		Gesamte Umsatzerlöse		Ergebnis ¹		Vermögen		Free Cash Flow		Zugänge zu immateriellen Vermögenswerten, Sachanlagen und an Dritte vermieteten Vermögenswerten		Abschreibungen und Wertminderungen	
	Q1 - Q3	Q1 - Q3	Q1 - Q3	Q1 - Q3	Q1 - Q3	Q1 - Q3	Q1 - Q3	Q1 - Q3	Jun 30,	Sep 30,	Q1 - Q3	Q1 - Q3	Q1 - Q3	Q1 - Q3	Q1 - Q3	Q1 - Q3
	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017	2018	2017
Imaging	5.668	5.728	197	175	5.865	5.903	1.075	1.101	6.257	6.041	901	1.152	93	77	99	93
Diagnostics	2.906	3.102	0	0	2.906	3.102	329	415	4.561	3.915	-61	127	332	318	142	173
Advanced Therapies	1.060	1.096	12	7	1.073	1.103	189	231	879	879	190	225	8	5	7	7
Summe Segmente	9.635	9.926	209	182	9.844	10.108	1.593	1.746	11.698	10.835	1.030	1.504	432	400	249	273
Überleitung Konzernabschluss	91	103	-209	-182	-119	-79	-352	-333	7.287	10.278	-579	-467	107	61	133	150
Siemens Healthineers	9.725	10.030	0	0	9.725	10.030	1.241	1.413	18.985	21.113	451	1.037	540	462	382	423

¹ Siemens Healthineers: Gewinn vor Ertragsteuern

EBITDA-Überleitung

	Ergebnis ¹		Finanzergebnis		Abschreibungen und Wertminderungen		EBITDA	
	Q3 2018	Q3 2017	Q3 2018	Q3 2017	Q3 2018	Q3 2017	Q3 2018	Q3 2017
(in Mio. €)								
Imaging	333	346	-2	-1	35	32	366	376
Diagnostics	105	139	-2	-3	51	58	153	195
Advanced Therapies	52	63	0	0	3	2	55	66
Summe Segmente	489	548	-4	-4	89	92	574	637
Überleitung Konzernabschluss ²	-58	-95	36	65	45	48	23	18
Siemens Healthineers	431	453	32	61	134	140	598	655

¹ Siemens Healthineers: Gewinn vor Ertragsteuern

² Inklusive Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte, die im Rahmen von Unternehmenszusammenschlüssen erworben wurden

	Ergebnis ¹		Finanzergebnis		Abschreibungen und Wertminderungen		EBITDA	
	Q1 - Q3 2018	Q1 - Q3 2017	Q1 - Q3 2018	Q1 - Q3 2017	Q1 - Q3 2018	Q1 - Q3 2017	Q1 - Q3 2018	Q1 - Q3 2017
(in Mio. €)								
Imaging	1.075	1.101	-5	-5	99	93	1.169	1.189
Diagnostics	329	415	-5	-10	142	173	466	577
Advanced Therapies	189	231	0	0	7	7	197	239
Summe Segmente	1.593	1.746	-10	-15	249	273	1.832	2.005
Überleitung Konzernabschluss ²	-352	-333	147	205	133	150	-71	22
Siemens Healthineers	1.241	1.413	138	190	382	423	1.761	2.027

¹ Siemens Healthineers: Gewinn vor Ertragsteuern

² Inklusive Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte, die im Rahmen von Unternehmenszusammenschlüssen erworben wurden